1

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO IFSP (PIBIFSP)

Edição 2017

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL no 037/ 2016

 O Comitê de Iniciação Científica do Câmpus Caraguatatuba, torna público o Resultado

Classificatório do Edital supracitado. Será obedecida a presente classificação para a implantação

das bolsas e serão convocados os candidatos para a entrega da documentação e implantação das

bolsas de Iniciação Científica.

Classificação Título Pontos

1
Biglibras: Arquitetura Para Armazenamento E Gerenciamento De
Modelos Para Processamento De Linguagem Natural De Sinais

76,875

2
Aplicação De Mineração De Dados Para Caracterização Da Evolução

De Pacientes Com Dor Crônica Na Coluna Vertebral
70,001

3
Abordagens Interativas: Recursos Tecnológicos E Utilização De

Materiais Manipuláveis Para O Ensino De Ciências Naturais
69,128

4
Uma Abordagem Para Verificação Formal A Projetos De Software

Utilizando Apoio Computacional
67,376

5
Percepção Dos Turistas Ao Crowding (Aglomeração) E A Sua

Influência Sobre As Emoções. Estudo Da Praia Do Indaiá Na Cidade
De Caraguatatuba.

67,375

6
A Física Moderna E Contemporânea No Ensino Médio A Partir De

Experiências De Baixo Custo
64,500

7
O Uso De Simulações De Fenômenos Da Natureza Para O Ensino De

Física
64,249

8
Extração De Poses Do Corpo Humano Utilizando Redes Neurais

Profundas Para Tradução Da Língua Brasileira De Sinais
63,750

9 A Geometria Neutra Utilizada No Ensino De Conceitos Geométricos 63,000

2

10
O Desenvolvimento De Sequências Didáticas, Por Meio Da Análise

De Necessidades E Interesses De Licenciandos Em Matemática, Para
O Ensino E A Aprendizagem De Inglês Para Propósitos Específicos.

60,999

11 Os Axiomas De Peano E O Princiípio Da Introdução Finita 60,375

12 Etnobotânica Caiçara: O USO DE PLANTAS MEDICINAIS 60,250

13
Determinação Das Propriedades Mecânicas E Da Penetração De

Cloretos Em Concretos De Alto Desempenho Reforçados Com Fibra.
59,501

14
Percepção Dos Turistas Ao Crowding (Aglomeração) E A Sua
Influência Sobre As Emoções. Estudo De Cidades Turísticas.

58,375

15
Estudo E Implementação Da Tecnologia NFC No Controle De Acesso

Residencial E Predial
58,126

16
Educação Para As Relações Étnico-Raciais Nos Currículos De Cursos

De Formação De Professores De Matemática.
58,125

17 A Etnometeorologia Caiçara E A Previsão Do Tempo 58,000

18 Votoedu: Urna Eletrônica Educacional 56,998

19 Auxilio A Doenças Crônicas Assistida Por Dispositivos Móveis 52,876

20 Aquecedor Solar De Baixo Custo - Modelo Didático 52,875

21
Implementação De Diferentes Metodologias De Testes Resistência À

Tração Do Concreto
51,124

22 Gênero E Educação: Perspectivas, Paradigmas E Realidade. 49,500

23
A Utilização De Plataformas Educacionais Como Ferramenta Auxiliar

Para Ensino-Aprendizagem De Matemática
48,874

24
Pesquisa Sobre A Situação Profissional Dos Egressos Do IFSP

Câmpus Caraguatatuba: Possibilidade De Ações De CRM E
Marketing De Relacionamento

48,503

25
Tradução De Movimentos Da LIBRAS Por Meio De Redes Neurais

Recorrentes Profundas
47,378

26
Estudo Comparativo Entre Os Métodos De Determinação De

Deslocamentos Em Ensaios De Materiais E Estruturas.
47,250

27
Equipamento Para Auxílio No Ensino De Lógica De Programação E

Microcontroladores - Hardware
44,000

28
Um Sistema De Interface Para Manipulação E Gerenciamento Das

Bases De Dados De Pacientes Com Dor Crônica Na Coluna Vertebral
43,376

29
Identificação Dos Cações/Tubarões Capturados Na Pesca Artesanal

De Caraguatatuba
42,875

30
A captação de recursos praticadas pelas Organizações do Terceiro

Setor de Caraguatatuba e do Litoral Norte
30,375

31 Aprendendo Sobre Álgebra Geométrica 29,623

3

32 Laboratório De Ensino De Práticas De Gestão 23,188

33 Jornada Empreendedora 18,374

Caraguatatuba, 13 de dezembro de 2016.

Leandro César de Lorena Peixoto
Presidente do Comitê de Iniciação Científica

Câmpus Caraguatatuba